MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Conselho AdministraƟvo de Recursos Fiscais

Coordenação de Gestão CorporaƟva
Serviço de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO CSC Nº 5, DE 04 DE AGOSTO DE 2021

O COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CONSELHEIROS (CSC), no uso das atribuições regimentais que lhe confere o Art. 1º,
do Anexo III da Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015 e o disposto na Portaria 314, de 26 de junho de 2019, e considerando as deliberações constantes da
ata da reunião virtual de 30 de julho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar aptas, na forma do Anexo I, as listas tríplices encaminhadas pela Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA,
Confederação Nacional da Indústria – CNI e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – RFB, seguindo-se à classificação e ordenamento dos candidatos
para o encaminhamento à Secretaria ExecuƟva do Ministério da Economia.

Art. 2º Considerar aprovadas as propostas de reconduções de mandatos, constante do Anexo II, de representantes da Confederação Nacional da
Indústria – CNI e Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil – RFB.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDO MOMBELLI

Representante Suplente da RFB

MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Representante da PGFN

VERA LÚCIA FEIL PONCIANO

Representante Suplente da Sociedade Civil

SULAMITA TEREZINHA SANTOS CABRAL

Representante da OAB

SEI/ME - 17722969 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem...

1 de 5 05/08/2021 12:39

RENATO LOPES BECHO

Representante das Confederações

ADRIANA GOMES RÊGO

Presidente do CARF

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Rêgo, Presidente, em 04/08/2021, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 17722969 e o código CRC 210768EA.

ANEXO I – CANDIDATOS A CONSELHEIROS SUPLENTES SELECIONADOS

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

CNI

CARTA Nº 621/2021

1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

EDUARDO SILVEIRA FRADE

FELLIPE HONÓRIO RODRIGUES DA
COSTA

THIAGO MACIEL PINHEIRO
BARROS

Voto da unanimidade dos
membros:

Eduardo Silveira Frade

Fellipe Honório Rodrigues da
Costa

Thiago Maciel Pinheiro Barros

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Eduardo Silveira Frade

Fellipe Honório Rodrigues da Costa

Thiago Maciel Pinheiro Barros

RFB

OFÍCIO Nº 453/2021

1ª SEÇÃO –

SUPLENTE

FÁBIO DE TARSIS GAMA CORDEIRO

JOHN RASQUINI NETTO

Voto do membro Fernando
Mombelli:

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

SEI/ME - 17722969 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem...

2 de 5 05/08/2021 12:39

RONEY SANDRO FREIRE COSTA

Roney Sandro Freire Correa

John Rasquini Netto

Fábio de Tarsis Gama Cordeiro

Voto da maioria dos membros:

Roney Sandro Freire Correa

Fábio de Tarsis Gama Cordeiro

John Rasquini Netto

Roney Sandro Freire Correa

Fábio de Tarsis Gama Cordeiro

John Rasquini Netto

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES VOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

RFB

OFÍCIO Nº 453/2021

3ª SEÇÃO –

SUPLENTE

FERNANDO BELTCHER DA SILVA

JORGE DORICO PINHEIRO
OLIVEIRA

WAGNER MOTA MOMESSO DE
OLIVEIRA

Voto do membro Fernando
Mombelli:

Fernando Beltcher da Silva

Jorge Dorico Pinheiro Oliveira

Wagner Mota Momesso de
Oliveira

Voto da maioria dos membros:

Jorge Dorico Pinheiro Oliveira

Wagner Mota Momesso de
Oliveira

Fernando Beltcher da Silva

Lista apta por unanimidade e
classificada por maioria dos votos:

Jorge Dorico Pinheiro Oliveira

Wagner Mota Momesso de Oliveira

Fernando Beltcher da Silva

SEI/ME - 17722969 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem...

3 de 5 05/08/2021 12:39

CNA

OFÍCIO Nº 319/2021

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

ANDRÉ BARROS DE MOURA

NINA DA CONCEIÇÃO PENCAK

THIAGO BUSCHINELLI
SORRENTINO

Voto da unanimidade dos
membros:

Thiago Buschinelli Sorrentino

Nina da Conceição Pencak

André Barros de Moura

Lista apta e classificada por
unanimidade dos votos:

Thiago Buschinelli Sorrentino

Nina da Conceição Pencak

André Barros de Moura

ANEXO II – RECONDUÇÕES

REPRESENTAÇÃO MANDATO INDICAÇÕES
RECONDUZIR

OBSERVAÇÕES
SIM NÃO

CNI

CARTA Nº 624/2021

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Junia Roberta Gouveia Sampaio

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros

do CSC.

CNI

CARTA Nº 624/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Martin da Silva Gesto

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros

do CSC.

CNI

CARTA Nº 624/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Pedro Rinaldi de Oliveira Lima

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros

do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 593/2021

3ª SEÇÃO –

TITULAR

Luiz Eduardo de Oliveira Santos

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros

do CSC.

SEI/ME - 17722969 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem...

4 de 5 05/08/2021 12:39

RFB

OFÍCIO Nº 593/2021

2ª SEÇÃO –

SUPLENTE

Marcelo Rocha Paura

(Vencimento 30/06/2021)
X Unanimidade de votos dos membros

do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 593/2021

2ª SEÇÃO –

TITULAR

Ronnie Soares Anderson

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros

do CSC.

RFB

OFÍCIO Nº 593/2021

1ª SEÇÃO –

TITULAR

Andréa Duek Simantob

(Vencimento 31/07/2021)
X Unanimidade de votos dos membros

do CSC.

Referência: Processo nº 15169.100021/2021-11. SEI nº 17722969

SEI/ME - 17722969 - Resolução https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem...

5 de 5 05/08/2021 12:39